Doktrin *insan kamil* menarik diteliti karena sentralitasnya dalam kajian sufisme. Doktrin *insan kamil* adalah *alfa* dan *omega*, awal dan akhir

---

<sup>1</sup> Ibn Arabi adalah Abu Abdallah Muhammad ibn al-Arabi al-Thai al-Hatimi. Ia lahir di Murcia, Andalusia pada 17 Ramadhan 560 H/28 Juli 1165 M, dan wafat di Damaskus pada 22 rabi' al-Tsani 638 H/ 10 November 1240 M. Ibn arabi dijuluki sebagai *muhy al-Din* "sang penghidup agama", dan *al-syaikh al-akbar* "sang guru agung" (karena itu, mazhab ibn Arabi disebut Akbarian). Lihat: William C. Chittick, "Ibn Arabi and His School", dalam Seyyed Hossein Nasr (Ed.), *Islamic Spirituality: Manifestations*, (New York: Crossroad, 1992), h.